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) PROCESVERBAL I DEBATIT PUBLIK
Nii LIDHJE ME KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE
(KAB) 2025-2027 - PALDENICE

Procesverbali nga Debati i paré publik né lidhje me Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)
2025 - 2027 u zhvillua me datén 13.06.2024 duke filluar nga ora 13:30 né SHFMU “Késhtjella
e Diturisé” né Paldenicé, né t& cilin ishin gjithsej 11 pjesémarrés, prej té ciléve 3 ishin gra dhe
8 burra.

Debatin publik nga Zyra e Kryetarit t& Komunés e kryesoi Drejtorja pér Buxhet dhe Financa —
Lindita Ballazhi e cila i pérshéndeti t& pranishmit dhe i falénderoi pér pjesémarrjen e tyre,
ndérkaq morén pjesé edhe drejtor e drejtore nga ekzekutivi i Komunés, ku pér rend t& dités
kishin:

1. Prezentimi i Kornizés Aftmesme Buxhetore 2025-2027
2. Diskutimi i hapur

Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027 e prezentoi Drejtorja pér Buxhet dhe
Financa, znj.Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore

Lindita Ballazhi: Jemi né fazat e hartimit t& Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027 ose
théné mé& ndryshe planifikimet fillestare buxhetore. I gjithé ky proces mbéshtetet né Ligjin pér
Financa Publike dhe Pérgjegjésité, ku gjithcka fillon nga muaji maj kur Qeveria e harton
kornizén afatmesme t& shpenzimeve qeveritare né nivel t& Kosovés dhe me an€ t& késaj
dérgohet Qarkorja e paré buxhetore népér komuna, né t& cilén jané t& specifikume shumat e
ndara pér ¢do burim té financimit, pra me ang t&€ s€ cilés hartohet Korniza Afatmesme
Buxhetore 2025-2027. Né KAB pérveg qé kemi njé analizg t& hollésishme pér shpénzimet q&
do & vijojné vitin e ardhshém, aty jané t& specifikume edhe objektivat prioritare t& geverisjes,
planet e punés , si dhe gjithgka &shté e bazuar né dokumentet strategjike té cilat i ka komuna.
Fazat e buxhetit, fillimisht hartohet nga niveli gendror KASH-i apo Korniza Afatmesme ¢
Shpenzimeve, pércjellet Qarkorja e paré buxhetore, hartohet Korniza Afatmesme Buxhetore
me ané t& grupit punues pér hartimin e KAB-it, e cila pércjellet pér KPF dhe Kuvend Komunal,
mbahen dégjimet buxhetore, si dhe afati i fundit i késaj fage &sht€ miratimi i KAB-it me kufijte
fillestaré né Kuvend Komunal deri me 30 gershor. Vijon faza tjetér ku niveli gendror e pércjell



Qarkoren e dyt€ buxhetore me kufijté final buxhetor deri me 15 gusht, tani pérséri mbahen
dégjime buxhetore me qytetaré té lokaliteteve t& ndryshme, si dhe deri me 1 shtator dorézohet
buxheti pér vitin 2025 né Kuvend Komunal, dhe afati i fundit pér ta aprovuar buxhetin &shtg
30 shtator nga Kuvendi Komuanal, e pastaj vijon faza tjetér dorézimi i kétij buxheti t& cilin e
ka miratuar Kuvendi Komunal né Departamentin e Buxhetit , gjegjésisht né Ministring e
Financave, Punéve dhe Transfereve. Burimet e financimit t& buxhetit komunal jané: Granti i
Pérgjithshém, Granti Specifik i Arsimit, Granti Specifik i Shéndetésisé, si dhe projeksioni i T&
Hyrave Vetanake komunale. N& grafiké e kemi t& paragitur buxhetin total pér vitin 2025, pra
Granti 1 Pérgjithshém pér vitin 2025 &shté me njé pjesémarrje prej 1,701,892.00 € apo 47.06%,
vijon Granti Specifik i Arsimit me pjesémarrje prej 1,167,634.00 € apo 32.29%, Granti
Specifik i Shéndetésisé me pjesémarrje 406,212.00 € apo 11.23%, si dhe projeksioni i t& Hyrat
Vetanake Komunale me pjesémarrje prej 339,719.00 € apo 9.39%, pra totali (Grantet + T HVK)
me pjesémartje prej 3,615,457.00 € apo 100.00 %. K&té buxhet e kemi t& ndaré né disa kategori
buxhetore, ku pér paga dhe shtesa né bazg t& kalkulimeve tona do t& shpenzojmé né vlere prej
2,172,712.00 €, Mallra dhe Shérbime 584,500.00 € , Shpenzime Komunale 94,000.00 £
Subvencione dhe Transfere 143,000.00 €, si dhe Shpenzime Kapitale 621,245.00 €. N& vijim
i kemi t& planifikuara disa projekte kapitale, mirépo ne jemi t& hapur me i dégju edhe kérkesat,
sugjerimet apo rekomandimet e juaja, ku ne me kéto propozime apo rekoamndime tuajat, do
ta pérgatisim listén pér ¢do qytetaré se ¢ka ka propozuar dhe ajo listé do t& dorézohet né
Kuvend Komunal, dhe fjala e fundit do té jeté e asamblesé komunale, t& cilét do t& propozojné
projekte (& tjera apo do t’i miratojné kéto q& ne i kemi pérgatitur ng kéts listé & projekteve,
apo nga lista e projekteve (€ propozuara nga qytetarét pérmes dégjimeve buxhetore dhe
formave t€ tjera t& parashktimit t& kérkesave apo propozimeve. Uné nuk do t& kisha vazhdu
mé& shumé, para jush e keni draft hartimin ¢ KAB-it bashk& me projektet, ne jemi t& hapur té
diskutojmé pér ¢do projekt tek lista apo edhe t& propozoni & tjera.

2. Diskutimi i hapur

Zaim Bela — banor i fshatit Paldenicé dhe Késhilltar né Kuvendin Komunal: Po e filloj
ung, fillimisht me njé kritiké pér administratorin e fshatit q& ai vet nuk qenka prezent sot né
debat, por e kuptoj g€ jané edhe me puné (& tjera. E dyta mendoj se &shté pak herét mbajtja e
debatit, ne gjithmong i kemi mbajté pas orarit t& punés. Uné si banor i fshatit Paldenicé dhe si
anétaré i Kuvendit, si¢ e dini uné nuk kam votu né vitin paraprak pér buxhetin e kétij viti, dhe
kam qen& prezent q& kemi pas kérkesa, edhe pse e di q& buxheti &shté i voggl e kérkesat e
mdhaja, mirépo prioritare duhet t& jeng disa projekte, shemébull fshati Paldenicé i ka diku mbi
200 shtépi , ne si fshat kemi shumé probleme, por problemi kryesor q& e kemi &shté te
nénkalimi gjaté sezonit t& dimrit, qysh kur &sht& ndértu autostrada &shté projekti q& jané
shpronésu pronat te Lagjja e Lokve pér me dal edhe njé rrugé direkt te ish kazerma e TMK-s&.
Te nénkalimi sidomos né seoznés e dimrit dhe reshjeve, ka pas edhe qé vet vajzen ma kang
shkel. Do t& thoté &shté projekt q& ka qeng edhe ma herét, nuk &shté q& kushton shumé si
projekt. Tjetér propozim, ne e kemi njé zong turistike qe i thuhet Kroni i Stanés qe i lidh shumé
fshatra, ku &sht€ e shirume me asfallt prej Dérmjakit, Negavcit e vien deri te Kroni, e atz &shté
edhe njé rrug nuk di sakt€ me metra, por besoj &shté diku deri 2.5 — 3 km gé e lidh fshatin
Vértomicg, i cili nuk €shté i banueshém por q& njerézit dalin si turizém, edhe me u lidh kjo
rrugaq qé bjen te Kroni i Paldenicés ose q¢ lidhet me Ramukt, te rruga q& éshté shtru te Fujzat



qé i thuhet. Poashtu me rénien e breshérit qé pérvée démeve qé na i ka shkaktu né mjete dhe
shtépi, i ka démtu edhe rrugét, si¢ &shté rruga prej te shkolla apo rruga qé €shté te mahalla e
boshnjakéve q& quhet.

Lindita Ballazhi: Ne i kemi marré propozimet tuaja, poshtu kemi edhe edhe mundési tjera pér
t’1 diskutu, por & gjithsesi do ta kemi edhe Komitetitn pér Politiké dhe Financa pér ta diskutu.
Ne me materialin e Kuvendit do t’ua pércjellim listén e krejt propozimeve dhe e fundit do t&
jeté e juaja si asmbale se cilat projekte do t’'i votoni né KAB.

Ahmet Krasniqi — banor i fshatit Paldenicé dhe drejtor né SHFMU “Késhtjella e
Diturisé” né Paldenicé: Uné si banor i fshatit Paldenicé nuk jam i kénaqur me disa projekte
gé kané kalu n& komung, shembull kalon me votat kuvendare pér njé villé me shku rruha né
Secishté, e t& tjera, dhe problemet kryesore qé jané i lémé anash. né& nuk i kuptoj edhe kéta nga
asambleja q& jané nga fshati Paldenicé qé i kalojné& nga 5 projekte t& Segishtés e asnjé projekt
t& Paldenicés. Si problem gé& une e shtroj ge disa vite e q& &shté problem i madh &shté futja e
dy pérronjéve né korité, i cili 8shté 8 metra i gjané e shkakton problem edhe népér shtépi. Mos
t’presim me prish ndonjé shtépi ose me e marr ndonjé fémije, por t&€ marrim masa sa &shté ma
herét. Ndérsa si drejtor i shkollés, shpreh shqetésim se nxénésit jané té rrezikum e duhet urgjent
njé trotuar prej te shkolla e deri poshté te shitorja.

Lindita Ballazhi: Projektet & i propozuat i kemi né listén e projekteve kapitale, mirépo digka
projekt t& hartum nuk kemi.

Vahid Qupi — banor i fshatit Paldenicé: Céshtjet e ujérave atmosferike jané brengé e
vazhdueshme e jona. Krejt kjo pjesa qé kalon népér rrugén te mahalla e boshnjakéve , epér me
pas se sa dém ka bo, &shté edhe njé projekt infrastrukturor q& & ka bo komuna pér asfaltin q&
shkon poshté se sa e ka prish asfaltin. Krejt ai dém q& shkaktohet, kalon népér kété rrugé dhe
pérfundon né oborret tona dhe sa heré bjen shi pérveg ujérave atmosferiké, dalin edhe ujérat
fekalgé. Uné kam bisedu me drejtorin e shérbimeve publike, i cili mé& ka adresu te drejtori i
Urbanizmit, kam bisedu edhe me t& dhe ai mé tha qé sivjet nuk kemi mundési pér shkak se
pjesén ma t& madhe t€ buxhetit e merrkan kéto t& kontratae kolektive, mir€po pér vitin e
ardhshém me premtoi g€ si projekt mundet me u realizu. Pérveg tjerash, pér me u fut n€ korité
me u bashkangjité mé “Pérroin e thaté” q& quhet. Po e ripérséris, ai ujé atmosferik kur bjen shi
péerzihet me ujérat fekal , dhe derdhen népé& oborret tona, ne kemi t€ mbjellura dhe ajo e
mbjellur mund t& jeté ushqim i kontaminum. Kjo pjesé kosnideroj se &hté mé prioritet pér
fshatin toné.

Lindita Ballazhi: Ne patjetér do t’1 marrim sugjerimet tuaja dhe do t’i paragesim né raport
bashké me statusin e tyre.

Lindita Ballazhi: Ne kemi mbajté procesverbal t& kétij debati dhe té gjitha propozime tuaja
do té& shqyrtohen sérish. Nése dikush ka ndonjé pyetje tjetér apo propozim, mundeni edhe t&
mé drejtorheni né emailin tim Lindita.ballazhi(@rks-gov.net apo edhe kérkesat tuaja t’i dérgoni
fizikisht tek Qendra pér Shérbim me Qytetarg&, e mé pas ne do t’i shqyrtojmé t& gjitha kérkesat,
sugjerimet, rekomandimet dhe propozimet tuaja, si ato gjaté kétij debati, ashtu edhe ato pérmes




emailit dhe pérmes dérgimit te QSHQ. Nése nuk ka tjetér diskutim apo propozim, e konsideroj
t& mbyllur debatin publik.

Debati publik pérfundoi né orén 12:15.
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LISTA E PJESEMARRESVE NIt DEGJIMIN BUXHETOR PIiR KORNIZIEN
AFATMESME BUXHETORE, 2025-2027

Lokacioni: SHFMU “Ké&shtjella e Diturisé”
Data: 13.06.2024
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